平成 27 年 11 月 12 日

各   位

本 社 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目 2番 20 号
会  社  名 株 式 会 社 ア エ リ ア
代表者の役職名 代表取締役社長  小林 祐介

                     （コード番号：3758）
問 合 せ 先 取締役管理本部長  清水   明
電 話 番 号 03-3587-9574

              （URL http://www.aeria.jp/）

グループ経営戦略策定に関するお知らせ

当社はこの度、新たにグループ経営戦略を策定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．グループ経営戦略策定の目的

当社は、これまでのオンラインコンテンツ事業を主軸とした事業戦略から、オンラインコンテンツ事業、

IT サービス事業の２本柱とした経営戦略を策定し事業展開を図ってまいります。

オンラインコンテンツ関連市場におきましては、デバイスの多様化や高度化に伴う利用者数の拡大を

背景に引き続き成長を続けている一方で、魅力的なコンテンツやアプリケーションを提供するため、サー

ビス内容は複雑化・高度化する傾向にあるなど、企業間における競争が一層激化しており、当グループに

おきましては安定収益基盤確立のための事業ポートフォリオの再構築が喫緊の課題であります。

そこで当社は、平成 27 年４月に情報教材を取り扱う電子出版を主力事業としている株式会社インフォ

トップを連結子会社化し、IT サービス事業を強化いたしました。今後は、オンラインコンテンツ事業と

IT サービス事業の２本柱とした経営戦略により、両事業のシナジー最大化を図り、収益拡大並びに企業

価値向上を目指してまいります。

２．経営戦略概要

① 基本戦略

・IT サービス事業での収益基盤の安定を図り、オンラインコンテンツ事業と両輪でのポートフォリ

オを構築し、利益体質の企業グループを目指す。

・将来的には持ち株会社化を視野に入れ、グループ経営効率化を目指す。

・事業拡大を目的とした M&A 及び提携の検討実施。

② 事業ポートフォリオ

 オンラインコンテンツ事業

引き続き各社の事業強化を図るとともに、他社との連携や提携も視野に入れ、ラインアップの

絞り込み、新たなユーザーの掘り起こし、ならびにキャラクターグッズ展開等、オンラインコ

ンテンツ関連市場でのニッチトップを目指す。

 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

株式会社アエリア

株式会社エイジ

（旧 ガマニアデジタルエンターテイ

ンメント）

（平成 26 年 12 月実績）

売上高：485 百万円

営業利益：△944 百万円

スマートフォン・タブレット向けゲーム並びにオンラインゲームの

開発、配信及び運営

株式会社リベル・エンタテイン

メント

（平成 26 年８月期実績）

売上高：195 百万円

営業利益：29 百万円

※平成 27 年 6 月に連結子会社化

コンシューマーゲームで

の開発実績をもち、人気ソ

ーシャルゲーム「アイ★チ

ュウ」を配信

ソーシャルゲームの開発・運営

『アイ★チュウ』

・iOS/Android で 40 万ダウンロード達成

・10 月 27 日よりファミマプリントにてキャラクターブロマイド販

売開始

・11 月 7日より JOYSOUND でカラオケ全曲配信開始

・11 月 7日・8日 AGF2015（Animate Girls Festival）へ出展

・株式会社 KADOKAWA より 2016 年春ノベライズ発売予定

株式会社アスガルド

（平成 27 年 3 月期実績）

売上高：514 百万円

営業利益：125 百万円

※平成 27 年 10 月に連結子会社化

女性向けドラマ CD やボイ

ス CD、PC ソフトの製造販

売、及びコンシューマーゲ

ームソフトの製造販売、ス

タジオ収録事業を通じ、主

に女性をターゲットにした

コンテンツ関連市場に強み

を持つ

ドラマやボイス CD、PC ソフト・

コンシューマゲームソフトの製

造販売

「 honeybee 」 等 の 人 気 ブ ラ ン ド の 他 、「 starry ★ sky 」 や

「DYNAMICCHORD」など女性向けドラマ CD を製造販売

・11 月 7日・8日 AGF2015（Animate Girls Festival）へ出展

・2015 年 12 月 文教堂が展開するショップ「アニメガ」共催で、

特設ブースを用いての HONEYBEE MART を開催予定

注）㈱リベル・エンタテインメントは平成 27 年 12 月期第３四半期より、㈱アスガルドは平成

27 年 12 月期第４四半期（予定）より連結業績へ寄与。

 IT サービス事業

これまでのノウハウを活用し、オンライン事業とも親和性のある IT サービスを積極展開する。

 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

株式会社エアネット

（平成 26 年 12 月期実績）

売上高：709 百万円

営業利益：83 百万円

ビジネスクラウド、マネージドホスティング、ISP サービス

株式会社ファーストペンギン

（旧 インフォトップ）

（平成 26 年 7 月実績）

売上高：1,991 百万円

営業利益：504 百万円

※平成 27 年 4 月に連結子会社化

ASP として業界最大手

アフィリエイト機能を

備えた決済代行システム

を提供

電子出版・情報教材

      注）㈱インフォトップは平成 27 年 12 月期第２四半期より連結業績へ寄与。

３．今後の見通し

当社の当期以降の連結業績に与える影響等につきましては、現時点では確定しておりません。

今後、本グループ経営戦略策定に伴い、平成 28 年 12 月期以降の業績予想数値の算定が可能となりま

したら、速やかにお知らせいたします。

以  上